
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DALTRO
Matrícula: 319330/1
Cargo: Nutricionista
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: MARIA SERGIA RODRIGUES MOREIRA
Matrícula: 3194183/1
Cargo: Cozinheiro
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: ORICELIA GARCIA PRAIA
Matrícula: 3196674/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: ORLANDINA DE SOUZA OLIVA
Matrícula: 3215857/1
Cargo: Servente
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: RAIMUNDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Matrícula: 630039/1
Cargo: Servente
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: RAIMUNDO NONATO DA SILVA COSTA
Matrícula: 3216500/1
Cargo: Motorista
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: MARIA DE LOURDES BARROSO DE SOUSA
Matrícula: 3212793/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: MARIA DE NAZARE RODRIGUES DE PINHO
Matrícula: 3212769/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA DEMETRIO
Matrícula: 3192504/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: HELENA DO ROSARIO VIEIRA
Matrícula: 3211819/1
Cargo: Medico
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Servidor: IRACEMA MELO DE SOUZA
Matrícula: 3228703/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI A contar 
de 01/11/2011
Servidor: MARIA ELIZABETE DA SILVA BOTELHO
Matrícula: 3194787/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Motivo: Excluir Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/11/2011
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

PORTARIA EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301858

PORTARIA Nº. 1530 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
I - EXCLUIR, DANIELLE SOCORRO MELO DA SILVA, matrícula: 
57200388/1 da Portaria de Férias coletiva n° 1446/2011, 
publicada no DOE N°32028 de 01/11/2011 que Concede férias 
para o mês de Dezembro/2011.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301866

ERRATA:
PORTARIA 1446/2011-GP DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

Onde se lê: período de gozo 09/12/2011 à 07/12/2012
Lê-se: período de gozo 09/12/2011 à 07/01/2012

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301705
PORTARIA Nº. 1526 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de 
setembro de 2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando a Comunicação Interna nº. 128/2009 – 
GEALMOX, de 09 de novembro de 2009, o Parecer Jurídico nº. 
499/2009 – ASJUR, de 11 de novembro de 2009 e o despacho 
da Senhora Presidente do Órgão, de 11 de novembro de 2009.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 027/11, Sindicância nº. 014/11, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94,no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;

Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, NADIR 
SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 3222322/1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social e JOÃO MARCELO SOUZA 
FREITAS, matrícula nº. 57200287/1, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência da Primeira procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301689

PORTARIA: 0827/2011
Objetivo: Assessoramento às Medidas Sócioeducativas de LA e 
PSC - MOVER
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 440444 
de 01/11/2011 - Mem 779/2011-Gabinete)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32172991/ANGELINA FALCAO VALENTE (Economista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301802

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1525 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET
Matricula: 54183281/2
Cargo: Psicólogo
Para: Responder pela Coordenação Técnica do Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM
Motivo: Gozo de Férias da Titular
Período: 01/12/11 à 30/12/11
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1510 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: OSORIAS CORDEIRO DE LIMA
Matricula: 3220974/1
Função: Gerente III
Para: atuar como fiscal do Contrato Nº. 062/2011 – 
TRANSAMÉRICA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
LTDA, Pregão Eletrônico nº. 12/2011.
Período: 02/10/2011 à 01/10/2012, nos Municípios de Belém, 
Ananindeua, Benevides / PA.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301805

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300874
PORTARIA: 0817/2011

Objetivo: Participar da Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 434852 
de 26/10/2011 -Mem 749/2011 - DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/CARLOS COSTA SILVA (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302119

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1531 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA
Matricula: 3198570/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP
Período: 07/11/2011 à 05/01/2012
Triênio: 2001/2004
Dias: 60
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 073.2009 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300978 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
073/2009/TJ/PA//

Partes: TJ/PA e Empresa Stefanini Consultoria e Assessoria 
em Informática SA// CNPJ nº. 58.069.360/0001-20//Objeto 
do Contrato: Contratação de Instituição para prestação 
de serviços especializados de informática, //Modalidade 
de Licitação:Pregão Eletrônico nº. 040/TJPA/2009//Valor 
Original Global estimado do Contrato: R$-4.620.000,00 
/ Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
prazo de vigência/ Vigência do Termo: de 03/11/2011 a 
02/11/2012 /Valor do Termo Aditivo R$-479.192,93 (mensal) 
Dotação orçamentária:02.061.1284.1967/339039//Fonte 
de Recursos:0101//Assinatura:28/10/2011 // Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Aditivo Anterior: 1° TA em 10/05/2010 para 
acréscimo de quantitativo em 24,47%.// 2º TA em 28/10/2010, 
prorrogação do prazo de vigência.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 055/
TJPA/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301009
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/TJPA/2011

OBJETO: Aquisição de software HP DATA PROTECTOR CELL 
MANAGER, adotado no TJPA para permitir backup On-line do 
VMware para os equipamentos servidores de virtualização 
da Secretária de Informática do TJPA. SESSÃO PÚBLICA: 
18/11/2011 às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03/11/2011. Pregoeiro 
do TJPA.

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 046/TJPA/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301014

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/
TJPA/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para suporte 
a serviços de Tecnologia da Informação e Comunicações 
incluindo manutenção de equipamentos de informática com 
o fornecimento de peças de reposição. Para os devidos fins, 
comunicamos que o resultado final do presente pregão, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
está disponível no sítio  www.comprasnet.gov.br. Belém, 
28/10/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301166

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
mão de obra especializada para a execução dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva para os prédios 
pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará na 
Região Metropolitana de Belém.
SESSÃO PÚBLICA: 21/11/2011 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 03/11/2011. Pregoeiro do TJPA.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 042/TJPA/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301174

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 042/TJPA/2011

OBJETO: Registrar Preços para Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de assistência 
técnica, de socorro mecânico e manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, com fornecimento de peças de 
reposição, para atender aos veículos oficiais que compõem 
e aqueles que venham a compor a frota oficial do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará pelo período de 12 (doze) meses. 
Para os devidos fins, comunicamos que o resultado final do 
presente pregão, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, está disponível no sítio  www.comprasnet.gov.
br. Belém, 03/11/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301291

Inexigibilidade de Licitação - O ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da Empresa TECNISYS INFORMÁTICA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 


